

Số: 701/KH-TĐKT

Đắk Lắk, ngày 25 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Công tác thi đua, khen thưởng năm 2021

Căn cứ Luật thi đua khen thưởng năm 2003; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn; Hội đồng Thi đua, khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh Đắk Lắk xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác Thi đua, khen thưởng năm 2021 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2021 đạt và vượt chỉ tiêu theo yêu cầu của Quốc hội, Tòa án nhân dân tối cao; góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị tỉnh Đắk Lắk năm 2020.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước theo chủ đề xuyên suốt của Tòa án nhân dân “Phụng công, thủ pháp, chí công vô tư”, chủ đề hành động “Trách nhiệm, kỷ cương, chất lượng, vì công lý” với phương châm “Gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân”, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 Khóa XII của Đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Động viên, khuyến khích công chức, người lao động Tòa án hai cấp nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, chủ động, sáng tạo hăng hái thi đua lập thành tích, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị năm 2021. Phát hiện, tôn vinh, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong Tòa án nhân dân hai cấp và xã hội.

Tuyên truyền, phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng các điển hình tiên tiến; phổ biến, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, gương người tốt việc tốt, công việc sáng tạo có tác động sâu sắc đến hiệu quả công tác, tạo sự lan tỏa trong hệ thống Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Đắk Lắk và xã hội.

2. Yêu cầu

Các cấp ủy Đảng, Thủ trưởng các đơn vị và các tổ chức, đoàn thể của đơn vị trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; phối hợp chặt chẽ trong việc xây dựng chương trình, kế hoạch, cụ thể hóa các chỉ tiêu thi đua, nội dung các phong trào thi đua trong năm, gắn với hoạt động thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; phù hợp với tình hình thực tế của đơn

vị, địa phương.

Bám sát chủ đề, nội dung phát động thi đua của Hội đồng thi đua khen thưởng Tòa án nhân dân. Thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, biểu dương, khen thưởng kịp thời, chính xác để phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, chất lượng.

II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao nhận thức cho công chức, người lao động về công tác thi đua khen thưởng

Tiếp tục phổ biến, quán triệt đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng, Nhà nước, Tòa án nhân dân tối cao về công tác thi đua, khen thưởng, đặc biệt là các văn bản: Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh phòng, chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên chức và thi đua khen thưởng; Chỉ thị số 03/2014/CT-CA ngày 11/6/2014 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng trong hệ thống Tòa án nhân dân”; ... gắn với quán triệt, triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác. Nâng cao nhận thức cho đội ngũ công chức, nhất là công chức làm công tác thi đua, khen thưởng trong việc tham mưu cho cấp ủy, thủ trưởng đơn vị; tổ chức thực hiện công tác thi đua khen thưởng, phát động các phong trào thi đua, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ công tác năm 2021.

Đơn vị thực hiện: Các đơn vị trong Tòa án hai cấp

Thời gian hoàn thành: Quý 1 năm 2021

2. Hưởng ứng, xây dựng kế hoạch, tổ chức, phát động và triển khai thực hiện các phong trào thi đua, đăng ký tham gia thi đua, xây dựng mô hình, gương điển hình tiên tiến

2.1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động các phong trào thi đua năm 2021 và 03 đợt ngắn hạn, thi đua chuyên đề gắn với đặc thù của đơn vị, địa phương, lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, dân tộc trong năm 2021 như: kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021) gắn với kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng (28/01/1941 - 28/01/2021); 73 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc; 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021); kỷ niệm 135 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2021); 76 năm ngày truyền thống Tòa án nhân dân; đặc biệt là chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Các phong trào thi đua ngắn hạn cụ thể:

- Đợt 1 (từ ngày 01/12/2020 – 31/3/2021): lập thành tích kỷ niệm 91 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2021) gắn với kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng (28/01/1941 - 28/01/2021); chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Đợt 2 (từ ngày 01/4/2021 – 30/6/2021): lập thành tích chào mừng 46 năm

ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021), kỷ niệm 135 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2021).

- Đợt 3 (từ ngày 1/7/2021 đến hết ngày 30/09/2021): lập thành tích kỷ niệm 76 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2021) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2021); 76 năm ngày truyền thống Tòa án nhân dân (013/9/1945 - 13/9/2021).

Nội dung phát động thi đua phải bám sát, cụ thể hóa nhiệm vụ trọng tâm công tác của đơn vị năm 2021; đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cải cách tư pháp, nhiệm vụ chính trị của Tòa án nhân dân; chú trọng mục tiêu đẩy nhanh tiến độ nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại án; nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng lực, trình độ, đạo đức, lối sống, kỷ luật của đội ngũ công chức người lao động Tòa án nhân dân hai cấp. Tổ chức đăng ký tham gia thi đua, các giải pháp, sáng kiến trong công tác, xây dựng mô hình và gương điển hình tiên tiến để bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng trong Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Đắk Lắk.

Đơn vị thực hiện: Hội đồng thi đua khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh; các đơn vị trong Tòa án hai cấp

Thời gian hoàn thành: Quý 1 năm 2021

2.2. Triển khai thực hiện các phong trào thi đua, các hoạt động tuyên truyền theo kế hoạch trong năm, theo phát động, ...

Đơn vị thực hiện: Hội đồng thi đua khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh; các đơn vị trong Tòa án hai cấp

Thời gian hoàn thành: năm 2021

3. Tích cực tham gia góp ý vào việc xây dựng, hoàn thiện thể chế, văn bản hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng

Các đơn vị trong Tòa án hai cấp phát huy tinh thần trách nhiệm, tích cực nghiên cứu, đóng góp ý kiến vào việc xây dựng, hoàn thiện thể chế, văn bản quy phạm pháp luật, quy định, hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng.

Đơn vị thực hiện: Các đơn vị trong Tòa án hai cấp

Thời gian hoàn thành: theo yêu cầu

4. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng. Gắn công tác thi đua khen thưởng với kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác chuyên môn của đơn vị, cá nhân. Các đơn vị căn cứ vào kết quả công tác thực tế, việc hoàn thành các chỉ tiêu công tác làm tiêu chí chủ yếu để đánh giá, bình xét thi đua; báo cáo kết quả công tác thi đua và đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua. Khuyến khích phát huy sáng kiến trong tổ chức phong trào thi đua để đưa công tác thi đua, khen thưởng ngày càng đi vào nề nếp và mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần thúc đẩy hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác chuyên môn của Tòa án hai cấp trong năm 2021.

Đơn vị thực hiện: Hội đồng thi đua khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh; các đơn vị trong Tòa án hai cấp

Thời gian hoàn thành: năm 2021

5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước, về truyền thống Tòa án nhân dân bằng nhiều hình thức phong phú. Phát huy vai trò nòng cốt của các tổ chức đoàn thể trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua; đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, hoạt động xã hội từ thiện... và các hoạt động phong trào khác do Trung ương, địa phương phát động, tạo khí thế thi đua sôi nổi, thiết thực nhằm nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho công chức và người lao động. Thường xuyên củng cố, kiện toàn đội ngũ công chức làm công tác thi đua khen thưởng của Tòa án hai cấp theo hướng chuyên nghiệp hóa, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng trong giai đoạn mới.

Đơn vị thực hiện: Hội đồng thi đua khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh; các đơn vị trong Tòa án hai cấp

Thời gian hoàn thành: năm 2021

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thu trưng các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tỉnh. Chánh án Tòa án nhân dân cấp huyện căn cứ vào Kế hoạch này và tình hình thực tế tại đơn vị, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng phù hợp với nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2021 của đơn vị; phổ biến, quán triệt Kế hoạch và các văn bản có liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng đến công chức, người lao động trong đơn vị.


2. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh Đắk Lắk nghiên cứu tham mưu cho Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh trong công tác tổ chức các phong trào thi đua, triển khai, hướng dẫn thực hiện các hoạt động công tác thi đua, khen thưởng năm 2021; phối hợp với Văn phòng Tòa án nhân dân tỉnh đăng tải kịp thời các nội dung về công tác thi đua, khen thưởng và tuyên truyền, nêu gương những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong Tòa án hai cấp.

3. Chánh án Tòa án nhân dân cấp huyện chịu trách nhiệm: rà soát đề nghị lập hồ sơ đề nghị công nhận, vinh danh "Thâm phán giỏi", "Thâm phán tiêu biểu", "Thâm phán mẫu mực"; hồ sơ đề nghị tặng kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp Tòa án"; tham gia các hoạt động theo thẩm quyền.

Nơi nhận:

- Vụ TĐKT-TANDTC;
- Ban TĐKT tỉnh Đắk Lắk;
- Cụm thi đua số 3
(TAND t. Quang Ngãi, TAND t. TT-Huế);
- Lãnh đạo TAND tỉnh;
- Tòa, phòng thuộc TAND tỉnh;
- Đảng ủy, đoàn thể thuộc TAND tỉnh;
- TAND cấp huyện;
- Lưu: VP, TT HĐTĐKT.

CHÁNH ÁN



Nguyễn Duy Hữu